

## OD REDAKCJI

### *Symbole i muzyka w liturgii*

W poprzednim numerze naszego biuletynu nie zmieściły się wszystkie referaty wygłoszone w czasie październikowego sympozjum dla osób konsekrowanych poświęconego symbolice liturgicznej, ze względu na konieczność umieszczenia tekstów o słowie Bożym, a zwłaszcza fragmentu adhortacji apostolskiej papieża Benedykta XVI o słowie Bożym *Verbum Domini*. Obecnie publikujemy kilka tekstów o symbolach w liturgii ze wspomnianego sympozjum oraz kilka tekstów o muzyce liturgicznej. Teksty o muzyce znajdują się w kilku działach obecnego biuletynu.

Ważnym elementem składowym liturgii są nie tylko znaki i symbole, jest nim także muzyka. Konstytucja o liturgii świętej Soboru Watykańskiego II uczy:

„Muzyczna tradycja całego Kościoła stanowi skarbiec nieocenionej wartości, wyróżniający się wśród innych form wyrazu artystycznego szczególnie tym, że śpiew kościelny, jako związany ze słowami, jest nieodzowną oraz integralną częścią uroczystej liturgii.

Pochwałę śpiewu kościelnego głosi zarówno Pismo Święte, jak i Ojcowie Kościoła oraz papieże, którzy w naszych czasach, począwszy od św. Piusa X, jasno określili służebną funkcję muzyki w liturgii.

Toteż muzyka kościelna będzie tym wznioślejsza, im ściślej zespoli się z czynnością liturgiczną, czy to serdeczniej wyrażając modlitwę, czy przyczyniając się do jedności, czy wreszcie nadając uroczysty charakter świętym obrzędom. Kościół zaś uznaje wszystkie formy prawdziwej sztuki i dopuszcza je do służby Bożej, jeżeli tylko posiadają wymagane przymioty” (KL 112).

Tę naukę Soboru przypominał w wielu wypowiedziach sługa Boży Jan Paweł II. Przypomina ją raz po raz papież Benedykt XVI.

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy najpierw orędzie papieskie na Wielki Post 2011 r., a potem przemówienie papieża Benedykta XVI do chórów „Pueri Cantores” wygłoszone 30 grudnia 2010 r. w czasie ich Kongresu w Rzymie. W tym dziale znajduje się również przemówienie Papieża skierowane w Rzymie 11 listopada 2010 r. do uczestników zgromadzenia plenarnego Papieskiego Komitetu ds. Międzynarodowych Kongresów Eucharystycznych oraz homilia Ojca Świętego i słowa przed modlitwą Anioł Pański wygłoszone w czasie konsekracji bazyliki Sagrada Familia w Barcelonie 7 listopada 2010 r.

W części biuletynu zatytułowanej: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajdują się dwa listy i kilka dekretów wydanych przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Są tu: list wspomnianej Kongregacji do abpa Józefa Michalika w sprawie kalendarza liturgicznego diecezji polskich oraz list wyjaśniający, dlaczego Kongregacja nie zaaprobowała opracowanych obrzędów błogosławieństwa wdów. Wśród dekretów publikujemy te, które zostały w ostatnim czasie przekazane do Redakcji biuletynu: dekret dla diecezji świdnickiej ustanawiający św. Piotra Apostoła patronem miasta Duszniki Zdrój, dekret wprowadzający wspomnienie św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, biskupa, do kalendarza liturgicznego diecezji polskich, de-

kret zatwierdzający dla archidiecezji warszawskiej teksty na wspomnienie dowolne bł. Jerzego Popiełuszki, prezbitera i męczennika, dwa dekrety dla diecezji tarnowskiej: jeden nadający tytuł bazyliki mniejszej kościołowi p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny i Świętego Stanisława, biskupa i męczennika, w Tuchowie, drugi ustanawiający św. Jakuba Apostoła patronem miasta Brzesko, oraz dekret dla diecezji łowickiej zatwierdzający wprowadzenie do kalendarza diecezjalnego wspomnienia dowolnego bł. Marceliny Darowskiej.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII Czytelnik znajdzie najpierw list pasterski Episkopatu Polski w związku z przywróceniem dnia wolnego od pracy w uroczystość Objawienia Pańskiego, artykuł bpa Kazimierza Romaniuka o posynodalnej adhortacji *Verbum Domini* oraz list bpa Andrzeja Dziuby na Wielki Post 2011.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajduje się kilka tekstów. Jest tu druga część referatów wygłoszonych w czasie sympozjum dla osób konsekrowanych nt. symboli w liturgii w dniu 15 października 2010 r. na Jasnej Górze. Są to następujące referaty: *Elementy naturalne w liturgii* – bp Stefan Cichy, *Symbolika gestów w liturgii* – ks. Mateusz Matuszewski, *Symbolika szat i insygniów biskupa* – ks. Mariusz Majewski oraz dwa inne artykuły ks. Kazimierza Matwiejuka, *Inicjacja chrzcielna* i p. Agnieszki Makarewicz, *Chleby pokładne Starego Testamentu prefiguracją Nowego Ludu Bożego*.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera aż trzy teksty związane z muzyką liturgiczną: zaproszenie na II Ogólnopolską Pielgrzymkę Muzyków Kościelnych na Jasną Górę, Informacja dotycząca nadużyć w muzyce liturgicznej i garść przemyśleń n.t. II tomu Śpiewnika Liturgicznego „Niepojęta Trójco”. Są tu także odpowiedzi na pytania związane z Wielkim Postem i Triduum Paschalnym oraz informacja o piekarni wypiekającej hostie niskoglutenowe dla chorych na celiakię.

W dziale: INFORMACJE jest tym razem wiele dłuższych sprawozdań z konferencji naukowych, sesji, spotkań z sympozjów poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się w naszym kraju i za granicą od listopada 2010 do stycznia 2011. Są tu też krótkie informacje dotyczące nominacji w Kongregacjach watykańskich i innych spraw związanych z liturgią. Na końcu tego działu znajdują się informacje o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Bp Stefan Cichy

Legnica, w Środę Popielcową, 9 marca 2011 r.